این کتاب از نوع کتاب‌هایی است که آنها را کتب آداب یا اخلاق عملی می‌نامند و نخستین بار در ۱۹۲۴ سر دنیسن راس، استاد زبان فارسی و رئیس مدرسهٔ زبان‌های شرقی لندن، به مناسبت ایبانی که از کلیله و دمنهٔ رودکی در آن آمده آن را براساس نسخهٔ موجود در موزهٔ بریتانیا در لندن به جهان علم شناساند. پس از آن، مرحوم سید حسن تقی‌زاده در ۱۳۱۷ ش (= ۱۹۳۸ م) آن را بر اساس همین نسخه و با مقابله با نسخهٔ ناقص موجود دیگری از آن در لیدن (هلند) در کتابخانهٔ طهران در تهران به چاپ رساند، اما نام خود را روی جلد و در مقدمه ذکر نکرد.

مقارن همین ایام مرحوم علامهٔ قزوینی که در حین چاپ کتاب در حلّ پاره‌ای از دشواری‌های آن با تقی‌زاده همراهی کرده بود (نک. نامه‌های قزوینی به تقی‌زاده، ص ۲۵۲، ۲۵۵) در نامه‌ای به تاریخ ۲۹ مه ۱۹۳۹ (۱۰ خرداد ۱۳۱۸) به بعضی از اغلاط جزئی کتاب اشاره کرد.

* تدقیقی در تحفة الملوک، علی اشرف صادقی / نشر دانش، پاییز ۱۳۸۴.

نفیسی علاوه بر دو نسخه‌ای که به آن اشاره شد به یک نسخه دیگر در تهران متعلق به شخصی به نام صاحب جمع اشاره کرده است. تقی‌زاده نیز به دو نسخه ملخص در بادلیان آکسفورد که پس از تصحیح متن کتاب متوجه آنها شده بود توجه داده است.